
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. /NM. / 06.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.29/2024 

privind aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 
Metropolitană Baia Mare> 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.11/2024; 

 Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

11/2024; 

 Raportul de specialitate nr. 11/2024, promovat de Serviciul Resurse Umane, Guvernanță 

Corporativă, privind aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 5120/22.09.2022, înregistrată la Primăria Baia 

Mare sub nr. 41714/22.09.2022 Asociația <Zona Metropolitană Baia Mare> a solicitat 

inițierea unui proiect de hotărâre în cadrul Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, prin 

care să propuneți aprobarea revizuirii actelor statutare ale Asociației în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 246/2022 privind zonele metropolitane 

 Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Ba ia Mare> 

înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 46716/2023 privind completare la dosar 

41714/2022 privind initiere proiect , modifcare acte constitutive. 

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 246 din 20 iulie 2022 privind zonele metropolitane, precum şi pentru  modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

 Legea nr. 51 din 8 martie 2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 855 din 13 august 2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-

cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de 

utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 O.G. 26 din 30 ianuarie 2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii , cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Art. 89 – art. 92, art.129 alin.(9) litera c) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.C.L. nr. 120/2005 privind aprobarea Conventiei de Asociere a Municipiului Baia Mare în 

cadrul SISTEMULUI URBAN BAIA MARE; 

  H.C.L. nr. 311/2012 privind împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ Zona 

Metropolitană Baia Mare” să exercite în numele şi pe seama Municipiului Baia Mare 

atribuţiile referitoare la prestarea serviciului de transport public local de persoane prin curse 

regulate;  

file:///C:/Users/CosminaGrad/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp144626/00091204.htm


2 

 

 

 

  6 ex. /NM. / 06.02.2024  

 Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr.179/2013 privind împuternicirea Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „ Zona Metropolitană Baia Mare” să exercite, în numele şi pe 

seama Municipiului Baia Mare, dreptul de a delega gestiunea serviciului de transport public 

local de persoane prin curse regulate, şi aprobarea delegării gestiunii acestui serviciu către 

operatorul  de transport  S.C.”U.R.B.I.S.” S.A.;  

 Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 467/2019 privind mandatarea Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară “Zona Metropolitană Baia Mare” în vederea încheierii în numele 

și pe seama Municipiului Baia Mare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane prin curse regulate; 

 Hotărârea Consiliului Local Baia Mare nr. 282/2022 privind aprobarea modificării cotizaţiei 

Municipiului Baia Mare la bugetul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Baia Mare; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II și III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 
modificat potrivit Legii nr. 246/2022 privind zonele metropolitane, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative și a H.G. nr. 293/2023 privind modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv -cadru și a statutului-cadru 
ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de ut ilități publice, 
conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2 Se aprobă încetarea aplicabilității Actului constitutiv al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

<Zona Metropolitană Baia Mare>, de la data aprobării modificării actelor statutare de către 
Adunarea Generală a Asociației, în conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.  

 
Art.3 Se propune cotizația anuală a fiecărui membru al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 

Metropolitană Baia Mare> în sumă de 1 leu/locuitor/an, raportat la populația anuală după 
domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de Statistică.  

 
Art.4 Se propune contribuția anuală de la bugetele locale ale fiecărei unități administrativ teritoriale 

membre care a delegat serviciul de transport public local în suma de 2 lei/locuitor/an raportat la 
populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de Statistică . 

 
Art.5 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat Ioan  Doru Dăncuș să 

voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 
Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea Statutului Asociației modificat potrivit Legii nr. 
246/2022 și H.G. nr. 293/2023, și aprobarea încetării aplicabilității Actului constitutiv al Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, în conformitate cu prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Art.6 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș să 

voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 
Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea cotizației anuale a fiecărui membru al Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> în sumă de 1 leu/locuitor/an, 
raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de Institutul Național de 
Statistică. 

 
Art.7 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat Ioan Doru Dăncuș să 

voteze în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 
Metropolitană Baia Mare> pentru aprobarea contribuției anuale de la bugetele locale ale fiecărei 



3 

 

 

 

  6 ex. /NM. / 06.02.2024  

unități administrativ teritoriale membre care a delegat serviciul de transport public local în suma 
de 2 lei/locuitor/an raportat la populația anuală după domiciliu, date definitive, publicată de 
Institutul Național de Statistică 

 
Art.8 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea orice prevederi 

contrare. 
 
Art.9  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>;   

 Serviciul Resurse Umane – Guvernanță Corporativă;  

 Direcţia Juridică; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


